[bookmark: _GoBack]
WSDR-2021-0030001
汶上县发展和改革局
汶  上  县  财      政 局           文  件
汶上县教育和体育局

汶发改〔2021〕56号
[image: ]

关于规范全县幼儿园收费管理有关问题的
通      知

各乡镇(街道)教体办，城区学校管理办公室，县直各幼儿园：
为进一步加强对幼儿园的收费管理，规范收费行为，维护 幼儿园和学前儿童的合法权益，促进我县学前教育事业健康发 展，根据山东省发展改革委等三部门《关于印发山东省幼儿园 收费管理办法的通知》(鲁发改成本〔2019〕1222号)、济宁 市发展改革委等三部门《关于规范全市幼儿园收费管理有关问题的通知》 (济发改收费〔2020〕226号)等文件精神，结合我县实际，现就进一步规范我县幼儿园收费管理有关事项通知如下：
一、收费管理方式和管理权限
公办幼儿园、普惠性民办幼儿园和其他非营利性民办幼儿 园的保育教育费(以下简称保教费)、住宿费实行政府定价或 政府指导价。具体收费标准由县价格主管部门会同县财政、县 教育主管部门核准确定。服务性收费和代收费实行市场调节价，省人民政府另有规定的除外。
营利性民办幼儿园收费实行市场调节价。
二、收费项目
我县幼儿园收费项目包括保教费、住宿费、服务性收费和 代收费。保教费、住宿费、伙食费按月、季度或学期收取，不 得跨学期、跨学年预收。服务性收费和代收费应即时发生，即时收取，分项列明，据实结算。
( 一)保教费。是指幼儿园为在园儿童提供保育教育服务 收取的费用。公办幼儿园每3年进行一次定期调查或监审，非营利性民办幼儿园实行定调价成本调查或监审。
(二)住宿费。是指寄宿制幼儿园为在园住宿儿童提供住宿服务收取的费用。
(三)服务性收费。是指幼儿园在完成正常的保育教育外，为在园儿童提供的由家长自愿选择的服务而收取的费用。
1.伙食费：幼儿园为在园儿童生活提供伙食的，可收取伙食
费(含营养点费)。伙食费按月收取，按月结清，多退少补。幼儿园应于次月15日前向家长公布收支情况。
2.校车接送费：坚持自愿原则，由幼儿园和家长签订协议，明确收费标准以及双方的权利、义务。
( 四 ) 代 收 费 。是指幼儿园为方便儿童在园学习和生活，在家长自愿的前提下，为提供服务的单位代收代付的费用。
1.床上用品费：新生入园时，由家长自愿选择，幼儿园统一 配置、 一次性收取的被褥及床单、被套等床上用品费用，按实际进价收取。
2.居民基本医疗保险费：个人自愿加入并由幼儿园代收代付的医疗保险费用。
3.儿童人身意外伤害保险费：个人自愿加入并由幼儿园代收代付的意外伤害保险费用。
三、收费标准
(一)公办、普惠性民办和其他非营利性民办幼儿园
1.保教费
①公办幼儿园
财政全额拨款的公办幼儿园保教费标准为：省级示范幼儿园500元/生·月， 一类幼儿园400元/生·月，二类幼儿园350元/
生·月，三类幼儿园300元/生·月。财政部分拨款的公办幼儿园保教费标准可在同类别财政全额拨款公办幼儿园标准的基础上适当浮动，上浮幅度最高为20%,下浮不限。
②普惠性民办幼儿园
最高收费标准不得超过同类别财政全额拨款公办幼儿园标准的2倍。
③其他非营利性民办幼儿园
收费标准根据办园成本、办园水平、市场需求等因素按程序制定或调整。
2.住宿费
实行寄宿制的幼儿园住宿费标准按实际成本确定。
3.服务性收费应为方便儿童保育教育为目的，按照成本补偿和非营利性原则收取。代收费项目按照实际支出情况收取。
(二)营利性民办幼儿园
营利性民办幼儿园实施收费，应与家长签订协议，明确保 教费、住宿费等收费标准、收费方式、退费办法，以及双方的 权利、责任、义务。调整保教费、住宿费标准的，应于秋季开学3个月前向社会公示。
四、调整收费标准
(一)公办幼儿园确需调整保教费、住宿费标准的，教育部门应在广泛征求各方面意见基础上研究提出调整意见，根据管理权限报发展改革、财政等部门依法履行调整程序。调整公办幼儿园保教费标准需经县政府批准。
调整意见包括幼儿园建设管理情况、年度收费开支、保教费调整幅度、调整理由、调整后的收费增减额、调整后对社会 负担和幼儿园收支影响，以及发展改革、财政等部门要求提供的其它情况。
(二)普惠性民办幼儿园以及其他非营利性民办幼儿园保 教费、住宿费标准，由幼儿园根据办学成本和幼儿园建设发展 状况，向教育部门提出调整申请，教育部门对调整申请审核后形成调整意见，按照价格管理权限转报发展改革部门批准执行。
调整意见包括幼儿园性质认定情况、建设管理情况、年度收费开支等，以及发展改革部门要求提供的其它情况。
五、 退费及资助报销
( 一)退费管理
1.公办幼儿园、惠普性民办幼儿园和其他非营利性民办幼儿  园根据幼儿考勤情况，幼儿因自身原因整月未入园的，保教费、  住宿费按收费标准的50%退费；累计在园时间不足当月法定工  作日总天数二分之 一 (含)的，保教费、住宿费按收费标准的 15%退费；累计在园时间超过当月法定工作日总天数二分之一的， 不退费。幼儿入园后退(转)园的，累计在园时间不足当月法 定工作日总天数二分之 一 (含)的，保教费、住宿费按收费标 准的50%退费；累计在园时间超过当月法定工作日总天数二分 之一的，不退费。伙食费按剩余天数计退。按季度或按学期收取的，已提前预收的剩余月份保教费、住宿费需全额退还。因公共卫生安全等不可抗力因素，政府有关部门要求幼儿园暂时停园(班)的，所收费用应当按暂时停园(班)的实际天数计退或抵顶后续收费。
2.营利性民办幼儿园的退费根据幼儿园和儿童家长签订的包
含收费退费办法的协议约定执行。
( 二 ) 资 助 。对家庭经济困难的幼儿、孤儿和残疾幼儿收
费减免和资助政策按照财政、教育、民政等部门有关规定执行。
( 三 ) 报 销。幼儿园收费报销按财政等部门有关规定执行。
六、其他规定
( 一)公办幼儿园收取的保教费、住宿费按照行政事业性 收费管理。收费使用山东省财政厅统一监制的山东省财政票据， 收费收入通过山东省非税收入征收和财政票据管理系统全额缴入财政，实行“收支两条线”管理。
(二)幼儿园应当按照规定做好收费公示工作，通过门户 网站、公示栏、明白纸等多种形式，向社会和儿童家长公开幼 儿园性质、收费项目、收费标准等相关内容。收费项目、收费标准发生变化的，应及时更新公示内容。
幼儿园招生简章应写明幼儿园性质、收费项目和收费标准 等。在招生前没有按规定公示收费标准，或者没有明确收费标 准调整变化的，对新招生儿童的收费不得超过上年度的收费标准。
(三)幼儿园除收取保教费、住宿费、服务性收费、代收费外，严禁扩大范围、自立项目向儿童家长收取其他费用；不得在保教费外以开办特色班、实验班和兴趣班为由，另外收取 费用；不得以任何名义向幼儿家长收取与入园挂钩的捐资助学 费等费用。幼儿园收取服务性收费和代收费要按照“家长自愿，据实收取，及时结算，定期公布”的原则收取。
本通知自2021年9月1日起执行，有效期至2026年8月31日。此前有关规定与本通知不一致的，按照本通知规定执行。

[image: ][image: ]

汶上县发展和改革局汶上县财政局

[image: ]

汶上县教育和体育局

2021年8月11日
—7—

image1.png

image2.png

image3.png

image4.png